אחת הסיבות לכך היא מחלוקות של המשרד עם השוכרים הנוגעות לנוסח חוזה השכירות ולגובה שכר הדירה. המשרד לא פעל ליישוב המחלוקות עם שוכרים ציבוריים שאינם עומדים בתנאי השכירות ואף לא וידא שתיגבה התמורה ההולמת בגין השכרת הדירות.

אי-קבלת היתר לשימוש חורג: על פי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, תכנית מתאר מקומית קובעת מהו ייעודו של כל נכס ברשות המקומית. לייעוד אחר נדרש אישור מיוחד של הוועדה המקומית לתכנון ולבניה (להלן - הוועדה המקומית). 723 דירות מכלל הדירות המושכרות ליעדים ציבוריים אינן משמשות

6 שכר דירה בסיסי האמור לשקף את שכר הדירה בשוק החופשי, אך לרוב הוא נמוך ממנו.

עד סוף שנת 2009 לא עקבו המשרד וחברות האכלוס עמידר ופרזות המנהלות את הדירות מיהם דיירי המתחם, וממילא לא ידעו שברוב הדירות מתגוררים גורמים פרטיים שאינם חברי קיבוץ או מועמדים לחברות בו, ולכן אין הם זכאים לגור בהן.

8 על פי סעיף 2(ג) לתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות) (תיקון), התשס"ו-2005, קיבוץ עירוני הוא "אגודה שיתופית הפועלת לתרומה ומעורבות חברתית בחברה הישראלית, המאורגנת על עקרונות של עבודה עצמית ושל שיתוף בהכנסות, בצריכה ובחינוך על בסיס עקרונות של שוויון בין החברים".

תשלומי שכר דירה: נכון למועד סיום הביקורת, הקיבוץ משלם שכר דירה סוציאלי בעבור 26 דירות ושד"ח בעבור 22 הדירות האחרות.

אגף שיקום שכונות חברתי במשרד האמור לקבל דיווחים תקופתיים מהקיבוץ, לא דרש ממנו להגיש תכנית עבודה מפורטת יותר ולדווח על ביצועה. האגף גם לא קבע יעדים ומדדים שעל הקיבוץ לעמוד בהם ולא היה מעורב כלל בפעילותו של הקיבוץ בקהילה.

הקניית מעמד זכאי לחברי הקיבוץ: לפי תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, ולפי כללי המשרד ניתן למכור את הדירות בפטור ממכרז רק לזכאים שהוכרו ככאלה לפי הקריטריונים של המשרד. גופים ציבוריים ועמותות השוכרים דירות ממאגר הדיור הציבורי אינם מוכרים כזכאים, לכן אין באפשרותם לרכוש את הדירה ישירות מהמשרד אלא באמצעות מכרז הפתוח לציבור.

בשנת 1999 היו כ-108,000 דירות במאגר הדירור הציבורי, לרבות דירות בבתי דירור מוגן לעולים. מאז ועד אוגוסט 2011¹⁴ הלך והידלדל מאגר דירות הדירור הציבורי בשל מכירת הדירות לדייריהן. על פי נתוני המשרד בתחילת 2011 היו במאגר הדירור הציבורי כ-63,500 דירות בשיכון רגיל ו-12,000 בבתי דירור מוגן.

בשנת 1998 נחקק חוק הדירור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט-1998 (להלן - חוק הדירור הציבורי או החוק). מטרת החוק הייתה לאפשר לדיירי הדירור הציבורי לרכוש את הדירות שהם מתגוררים בהן במחירים נמוכים. התמורה ממכירת הדירות הייתה אמורה לשמש בעיקרה בעבור הגדלת מלאי הדירות לזכאי דירור ציבורי. אולם משנת 1999 דחה "חוק ההסדרים"¹⁵, פעם אחר פעם, את מועד יישום החוק והוא הושהה.

ב-1.1.13¹⁷ פגה תקופת ההשהיה של החוק והוא נכנס לתוקף, אך הוא לא יצא מן הכוח אל הפועל. בעקבות זאת הוגשו עתירות לבג"ץ, בין היתר נגד שר הבינוי והשיכון ושר האוצר, בדרישה להחיל את החוק.

מדיניות ניהול הדיור הציבורי מושתתת, בין היתר, על חוק זכויות דיירי בדיור הציבורי, התשנ"ח-1998. האחריות לדיור הציבורי מוטלת על משרד השיכון. חברות לדיור ציבורי - חברות ממשלתיות או חברות ממשלתיות-עירוניות וחברה נוספת בבעלותה של הסוכנות היהודית - הן שמנהלות את הנכסים מטעם המשרד על פי הסכמי ניהול שנחתמו בינן לבין המשרד. באחריותן לנהל את הדירות ולעמוד בקשר עם השוכרים שעמם הן חותמות על חוזי שכירות, כשהמשרד מפקח על אופן ניהול הדירות.

הקצאת הדירות באותן שנים הייתה בעיקר ביישובים ובשכונות שהמשרד בנה בהם שכונות מגורים חדשות, והן שימשו לצורכי הקהילה במקום, כשברוך כלל לא היה לדירות ביקוש מצד זכאים.

16 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 53 (2003), בפרק "הסכם בדבר רכישת דירות הסוכנות היהודית בידי הממשלה", עמ' 400.
17 חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011, סעיף 53; תיקון מספר 5 לחוק הדיור הציבורי.
18 מקצת מהדירות הן בבעלותה המלאה של עמידר.

בדוח שנתי 1941¹⁹ של מבקר המדינה נכלל גם דוח בנושא הדירות שאינן משמשות למגורים. בדוח צוין כי כ-2,460 דירות מתוך 102,000 שעמידר ניהלה לא שימשו למגורים אלא לכל מיני מטרות אחרות ולצרכים מסחריים ואחרים.

מינהל הדיור הוסיף כי עמידר משמשת רק אמצעי

33 מינהל הדיור מופקד מטעם מדינת ישראל על ניהול מבנים ונכסים שבשימוש או בהחזקה של משרדי הממשלה ושל יחידות הסמך שלהם.

34 באוקטובר 2012 עברו הדירות במתחם כנרת לידי מינהל הדיור כמפורט בהמשך.

35 בתיקון מס' 7 משנת 2009 לחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, נקבע כי מינהל מקרקעי ישראל יהפוך להיות רשות - "מוקמת בזה רשות מקרקעי ישראל שתנהל את מקרקעי ישראל". התיקון נכנס לתוקף במרץ 2013.

להעברת כספי שכר הדירה ממשרד הרווחה למשרד הבינוי והשיכון תוך כדי לקיחת עמלה גבוהה משכר הדירה המשולם, וזאת בלי לתחזק את הדירות. בד בבד פנה מינהל הדיור לרמ"י בבקשה שתקצה את הקרקע ישירות לו.

נוסף על עיסוקיהם האחרים, חברי הקיבוץ עוסקים בפעילות קהילתית. חברי הקיבוץ זכו להתגורר בדירות דיור ציבורי בשל תרומתם לקהילה והיותם חסרי דירה ולא בגלל מצבם הסוציו-אקונומי. 48 מהדירות מושכרות לקיבוץ

46 ראו הערה 26.

47 על פי סעיף 2(1)ג) לתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות) (תיקון), התשס"ו-2005, קיבוץ עירוני הוא "אגודה שיתופית הפועלת לתרומה ומעורבות חברתית בחברה הישראלית, המאורגנת על עקרונות של עבודה עצמית ושל שיתוף בהכנסות, בצריכה ובחינוך על בסיס עקרונות של שוויון בין החברים".

48 בירוחם קיים גרעין נוסף העונה להגדרת המשרד ושוכר 12 דירות.

60 סעיפים 2.3 ו-5.1 לנהל, מיום 18.7.07.

השתכרות⁶¹ ומקבלים קצבת הבטחת הכנסה. עוד נקבע בנוהל כי ההכנסה המקסימלית למשפחה המזכה דיור ציבורי תעמוד על 4,832 ש"ח.

לאורך השנים נמנע משרד השיכון בעקביות מלמכור בפטור ממכרז, למוסדות וגופים ציבוריים את הדירות המושכרות להם וזאת על פי תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993 (להלן - תקנות חובת המכרזים)⁶², ולפיהן מכירת דירה בפטור ממכרז תאפשר לזכאי שהוכר כזוה לפי הקריטריונים של המשרד. גופים ועמותות השוכרים דירות דיור ציבורי לא הוכרו כזכאים, לכן אין הם יכולים לרכוש את הדירה ישירות מהמשרד, אלא באמצעות מכרז הפתוח לציבור.

הביקורת העלתה כי 723 דירות (31%) מתוך כלל הדירות המצויות בידי גופים ציבוריים ועמותות אינן משמשות למטרות מגורים, אף שיועדו לכך מלכתחילה, אלא לצרכים אחרים: בתי כנסת (32%), משרדים (28%), מוסדות חינוך (18%) ומועדונים (15%). יתר הדירות משמשות למוסדות רפואה ולעסקים פרטיים.

אי-קבלת היתר לשימוש חורג בדירות מגורים

לפי פרק ג' לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה), הבנייה בארץ נעשית על פי שלושה סוגי תכניות מתאר: תכניות מתאר ארציות הקובעות את התכנון של שטח המדינה כולה, תכניות מתאר מחוזיות הקובעות פרטים הדרושים לביצוע תכנית המתאר הארצית במחוז ותכניות מתאר מקומיות המתייחסות לתכנון מקומי.